Адрес места нахождения: 127473, г. Москва, 2-й Самотечный пер., д.7.

Почтовый адрес: 127473, Россия, Москва, Суворовская площадь, д. 1,
тел.: 7 (495) 660 2111, факс: 7 (495) 725 8191, e-mail: id@opora.ru   www.opora.ru

Исх. № 726 от 07.05.2020 г.

Мэру Москвы

С.С. Собянину

Уважаемый Сергей Семёнович!

Благодарю Вас за проводимую Правительством Москвы работу по

расширению мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в

наибольшей степени пострадавших в результате распространения новой

коронавирусной инфекции. «Третий пакет мер», утвержденный постановлением

Правительства Москвы от 15 апреля 2020 г. № 405-ПП, позволяет все большему

числу московских предпринимателей пользоваться мерами поддержки

Правительства Москвы в имущественной, налоговой, финансовой сферах.

Обращаем внимание, что на федеральном уровне постановлением

Правительства РФ от 10.04.2020 г. № 479 стоматологическая практика включена

перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в

результате распространения новой коронавирусной инфекции. Однако, меры

поддержки города Москвы на сферу негосударственной стоматологии и, в целом,

здравоохранение, не распространяются, поскольку они не отнесены к

пострадавшим отраслям нормативными актами города Москвы.

Негосударственные медицинские организации рискуют оказаться в глубоком

кризисе в результате дополнительной нагрузки на систему здравоохранения, а

также отсутствия отраслевых мер поддержки медицинских учреждений в связи с

последствиями распространения коронавирусной инфекции COVID-19.

В результате введенного режима самоизоляции, а также неблагоприятной

социально-экономической обстановки прием пациентов в негосударственных

клиниках сократился на 90 %. Несмотря на это негосударственные медицинские

учреждения продолжают выполнять обязательства по выплате заработной платы,

уплате арендных платежей, уплате налогов и сборов.

Уважаемый Сергей Семенович, с учетом изложенного прошу Вас включить

негосударственное здравоохранение в перечень сфер деятельности, на которые

распространяются меры Москвы по экономической поддержке бизнеса в условиях

режима повышенной готовности.

Президент «ОПОРЫ РОССИИ»       А.С. Калинин